
 

 PRAÇA OSVALDO CRUZ, SN, BOA VISTA, RECIFE PE / CEP: 50.050-210 / FONE: 81 31816256 
email: cosems.pe@gmail.com                                                 website: www.cosemspe.org 

 
RESOLUÇÃO COSEMS/PE nº 01, de 10 de Fevereiro de 2026 

 
 

Aprova a realização do XVI Congresso de 
Secretarias Municipais de Saúde de 
Pernambuco e a 8ª Mostra “Pernambuco, aqui 
tem SUS – Ano 2026” no município de 
Ipojuca/PE. 

 
 

O Presidente do Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de Pernambuco – 
COSEMS/PE, no uso de suas atribuições legais e considerando, 
 
I. A apresentação e aprovação da proposta de realização do XVI Congresso do 
COSEMS/PE e a 8ª Mostra “Pernambuco, Aqui tem SUS – ano 2026” no município de 
Ipojuca/PE; 
II. O município de Ipojuca localiza-se no litoral sul pernambucano, a 60km de Recife, 
proporcionando facilidade de acesso para os Secretários de Pernambuco, bem como em 
face da capacidade do município comportar o evento no período pretendido; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aprovar a realização do XVI Congresso de Secretarias Municipais de Saúde de 
Pernambuco e da 8ª Mostra “Pernambuco, aqui tem SUS – Ano 2026” no município de 
Ipojuca/PE no período de 07 a 09 de Abril de 2026, no Centro de Convenções do Armação 
Resort, situado na Rua Projetada, Lot. Modificação do lot. Merepe II, Quadra G1/G2 área 
2A1 - Porto de Galinhas, Ipojuca/PE.  
 
Art. 2º -  Esta Resolução entra em vigência de imediato. 
 

Recife/PE, 10 de Fevereiro de 2026. 
 
 
 

_____________________________________ 
ELÍDIO FERREIRA DE MOURA FILHO  

Presidente do COSEMS/PE 


